
PD1
SOCIO (BNCC)

(Aula do prof.)

PD1
RED (BNCC)
(Aula do prof.)

PH-2 
BNCC + Itin.

Prova Diag.
Port/Mat

(alunos novos)

Prova Diag.
Redação

(alunos novos)

Festa Junina

REC-1 
(BNCC)

Prod. Texto

Reunião Pais 
1ª e 2ª séries - 19h00 às 20h15  

RPM-1 
10h15 às 11h30

Planejamento Planejamento Planejamento 
Planejamento 
Reunião Geral
Reconselho

Planejamento 

Férias
Professores

Dia do 
Trabalho

AN- 02

PTT-8
(BNCC) 

Férias
Professores

Férias
Professores

Férias
Professores

Férias
Professores

Férias
Professores

Férias
Professores

Férias
Professores PD2-LIT

Mov. Const.
1932

Cinzas 

PD2-QUI
(BNCC)

PD2-HIS

PD2-FIS
(BNCC)

PD2
PROD. TEXTO/SOC

 (BNCC)

PD2-BIO (BNCC)

PD1-QUI
(BNCC)

PD1-MAT
(BNCC)

PD1-HIS (BNCC)

PD1
GRA/LIT (BNCC)

PTT-5 (BNCC)

PTT-3
(BNCC)

PD2-LIT/GRA
(BNCC)

SUB1
(PD1-PH1)

(Tarde)

SUB1 
(PD1-PH1)  (Tarde)

Boletim 
Pós-REC-1

PTT-6 
(BNCC)

PTT-7 
(BNCC)

SUB-PTT-1
 

REC-1( tarde)
Bio/Qui

REC-1 
(BNCC)

Mat/Geo

REC-1 
(BNCC)
Fis/His

Entrega Boletim

PD1-GEO
(BNCC)

REC-1 (BNCC)
Gra/Lit/Soc  

REC-1 (tarde)
Ing/Contemp.

Ing/Filo/Ed. Fís

PTT-9 
(BNCC)

PTT-11 
(BNCC)

PTT-12 
(BNCC)

PTT-13 
(BNCC)

PTT-14 
(BNCC)

Aula REC-1 Aula REC-1
Aula REC-1

Aula REC-1
Aula REC-1

PTT-10 
(BNCC)

Término do recesso
dos professores

 Início das Aulas

PTT-1 
(BNCC)

PTT-2
(BNCC)

PTT-4 
(BNCC)

Início do livro 11 - BNCC e IF 5

Início do livro 12 (BNCC)

Período de entrega 
de pedidos de 
reconsideração 

PD1-BIO (BNCC)

PD1-CONTEMP.
(Aula do prof.)

PD1-FIS
(BNCC)

PD1
FILO/ING (BNCC)

Tiradentes

Páscoa

Corpus Christi

Paixão 
de Cristo

 Feriado 
Municipal

DomSeg Ter Qua Qui Sex Sáb DomSeg Ter Qua Qui Sex Sáb

CarnavalCarnaval

Emenda

1º Semestre

03

10

17

24

31

7

14

21

28

7

14

21

28

4

11

18

25

2

9

16

23

30

6

13

20

27

4

04

11

18

25

1

8

15

22

1

8

15

22

29

5

12

19

26

3

10

17

24

31

7

14

21

28

5

05

12

19

26

2

9

16

23

2

9

16

23

30

6

13

20

27

4

11

18

25

1

8

15

22

29

6

06

13

20

27

3

10

17

24

3

10

17

24

31

7

14

21

28

5

12

19

26

2

9

16

23

30

7

07

14

21

28

4

11

18

25

4

11

18

25

1

8

15

22

29

6

13

20

27

3

10

17

24

1

8

08

15

22

29

5

12

19

26

5

12

19

26

2

9

16

23

30

7

14

21

28

4

11

18

25

2

9

02

09

16

23

30

6

13

20

27

6

13

20

27

3

10

17

24

1

8

15

22

29

5

12

19

26

3

Abr

Mai

Jan

Fev

Mar

Jun

Jul

PH-1
BNCC + Itinerário

 

(7h30 às 13h00)

PT-1 (BNCC)
(7h30 às 13h00)

AN- 01

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª

1ª

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

10ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª

20ª

21ª

Início do livro 13 (BNCC)

Início do livro 14 - BNCC e IF 6

Início do livro 15 (BNCC)

Início do livro 16 (BNCC)

Início do livro 17 - BNCC e IF 7

Pesquisa Institucional

SUB1
(PT1) (Tarde)

CALENDÁRIO - 2023
2ª Série - Novo Ensino Médio

PTT + PD + PT + PHMédia BNCC: 
   10% do resul-
    tado da AN

+
2,0 4,0 2,0

PD + PHMédia Itinerário Acadêmico: 
6,0 4,0

(PD + média das redações) / 2
Nota do projeto e trabalhos 
elaborados no período

Média Itinerário 
Eletivo: 



Feriado
Cons. Negra

SARAU - 19h às 22h

PH-3 
(BNCC + Itinerário)

7h30 às 13h

PD3 CONTEMP. 
Aula do prof.

Pesquisa Institucional

AN - 04

AN-03

Emenda

EmendaAula REC-2
Independência

do Brasil

Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

NATAL

Confraternização 
Universal

        RPM-2
19h30 às 21h

PD2-GEO
(BNCC)

Recesso
Escolar

Recesso
Escolar
Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

Confraternização 
Universal

Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

Proclamação
da República

PTT-15 (BNCC)

PTT-24 (BNCC)

PTT-19 (BNCC)
Entrega de 

Boletim

PTT-20 (BNCC)

PTT-21 (BNCC)

PTT-22  (BNCC)

PTT-23 (BNCC)

Divul. dos Resultados

PD3-GEO
(BNCC)

PD3-MAT (BNCC)

PD3-QUI
(BNCC)

PD3-HIS
(BNCC)

PD2-CONTEMP. 
(Aula do prof.)

Feira de Ciências
9h até 11h30

Entrega de 
Boletim

PTT-17 (BNCC)

SUB2 
(PH2-PT2-PD2) 

PTT-18 (BNCC)

Aula REC-2

REC-2 (tarde)
(BNCC)

Mat/Geo/Contemp.

REC-2 (tarde)
Ing/Filo/Ed. Fís

Aula REC-2

Início  
2º sem.

SUB-PTT2 SUB2
(PH-PT-PD) 

PD3
PROD. TEXTO/SOC

(BNCC)

PD3-FIS
(BNCC)

PD3-BIO  
(BNCC)

PD3-LIT 
(BNCC)

REC-2 (tarde)
(BNCC) Fis/His

PD2
ING/FILO - (BNCC)

PD3-GRA - (BNCC)

PD2-MAT
(BNCC)

Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

REC-2 (tarde)
(BNCC)

Gra/Lit/Soc

Proclamação
da República

Finados

Recesso
Escolar
Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

Proclamação
da República

Dom

Confraternização 
Universal

Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Recesso
Escolar

Dom

N. Sra. 
Aparecida

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Recesso
Escolar

Recesso
Escolar

Colégio Rodin - Rua Pe. Anchieta - 484 - Vila Sfeir - Indaiatuba /SP

2º Semestre

PD3-ING/FILO
(BNCC)

Jul

Out

Dez

Nov

Set

Jan

2

9

16

23

30

6

13

20

27

4

11

18

25

1

8

15

22

29

6

13

20

27

3

3

10

17

24

31

7

14

21

28

5

12

19

26

2

9

16

23

30

7

14

21

28

4

4

11

18

25

1

8

15

22

29

6

13

20

27

3

10

17

24

1

8

15

22

29

5

5

12

19

26

2

9

16

23

30

7

14

21

28

4

11

18

25

2

9

16

23

30

6

31

7

14

21

28

4

11

18

25

2

9

16

23

30

6

13

20

27

4

11

18

25

1

1

8

15

22

29

5

12

19

26

3

10

17

24

31

7

14

21

28

5

12

19

26

2

6

13

20

27

3

10

17

24

1

8

15

22

29

5

12

19

26

3

10

17

24

31

7

Aula REC-2

SUB-PTT-3

Aula REC3

Reunião de 
Conselho de Prof.

Aula REC3 Aula REC3
Aula REC3

Aula REC3

SUB3  (PT3) 
(manhã)

SUB3
PD3-PH3 
(tarde)

SUB3  
(PD3-PH3)

(tarde)

REC3 
Bio/Qui/Lit/Contemp.

REC3 
Ing/Ed. Fís/Gra 

REC3
Mat/Geo/Filo

REC3
Fis/His/Socio

PT-2 (BNCC)

PT-3 (BNCC) 
7h às 12h55

Ago

Aula REC-2

Aula REC-2

20ª

21ª

22ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

28ª

29ª

30ª

31ª

32ª

33ª

34ª

35ª

36ª

20ª

21ª

22ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

28ª

29ª

30ª

31ª

32ª

33ª

34ª

35ª

36ª

37ª

20ª

21ª

22ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

28ª

29ª

30ª

31ª

32ª

33ª

34ª

22ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

28ª

29ª

30ª

31ª

32ª

33ª

34ª

35ª

36ª

19ª

20ª

21ª

22ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

28ª

29ª

30ª

31ª

Emenda

Início do livro 19 - BNCC e IF 8

Início do livro 18 (BNCC)

Início do livro 20 (BNCC)

REC-2 (tarde)
(BNCC)

Prod. de Textos

REC-2 (tarde)
(BNCC)  Bio/Qui

REC3 (BNCC)
Prod. de Texto/Arte

CALENDÁRIO - 2023
2ª Série - Novo Ensino Médio

PTT + PD + PT + PH

(PD + média das redações)

2

Composição da Média trimestral
Legenda

Início do livro nº = Apostila do aluno 

nºa = Número da semana de aula

REC = Período de Recuperação Paralela - 

           A tarde ou aos Sábados - 

           os horários serão divulgados 

           na entrega dos boletins

RPM2 = Reunião de Pais e Mestres - 19h30 às 21h00

Média BNCC: 

Redação: 

Provas

SUB - Prova Substitutiva
Prova à tarde - das14h30 às 17h30 

PD - Provas Dissertativas
1ª e 2ª aula - das 7h00 às 8h30

PTT - Prova Teste de Tarefa
1ª aula - das 7h00 às 7h45

AN - Avaliação Nacional - COC

PT(1 e 2) - Prova Teste 
Das 7h30 às 13h00

PT(3) - Prova Teste 
Das 7h00 às 13h00

PH(1) - Prova de habilidades

Das 7h30 às 13h00

PH(3) - Prova de habilidades

Das 7h30 às 13h00

PH(2) - Prova de habilidades

Das 7h00 às 13h00
PD + PHMédia Itinerário Acadêmico: 

Nota do projeto e trabalhos 
elaborados no período

Média Itinerário Eletivo: 

   10% do resul-
    tado da AN

+
2,0 4,0 2,0

6,0 4,0

Entrega de boletim
(Após às 13h00)

PTT-16 (BNCC)

Modificado em 22/09Modificado em 22/09


	1: 2ª Série
	2: 2ª Série

